Imprimis quid tempore paroxysmi faciendum, breviter dicam.

Anne celebrando sit venaesectio? Hujus evacuationis utilitatem quo melius asserere possimus, notare oportet duas esse hysteriae species, ex diversis atque oppositis causis, mobilitate plethorica, ac mobilitate pura ex depletione seu debilitate scilicet, exortas: in priore casu venaesectio, evacuationes, victusque tenuis indicantur; haec vero in posteriore admodum nocere constat, qui tonicorum et corrobo-

rantium usum, victumque reficientem ac nutrientem deponit.

Sed quoniam hae duae species haud facile saepe dignoscuntur; operae pretium erit animadvertere, quod in hysteria ex pura mobilitate convulsiones facilius excitantur, quam in hysteria plethorica: quae timiditate, vanis timoribus, atque diversis dyspepsiae symptomatibus saepius stipatur.

Quando hysteria in plethoricis, quibus est habitus plenus atque sanguineus, contingit; vel quibus menses a frigore subito supprimuntur; ubi congestiois auctique impetus ad caput atque pulmones signa adsint; qualia respiratione difficili et laboriosa, vultu tumido, livido, pulsuque pleno denotantur: praesertim si apoplexiae comatisve adsint symptomata; et denique si a causis occasionalibus subitis, velut animi violentis commotionibus et consimilibus oriatur; in hisce casibus venaesectio utilis ac necessaria habetur. Rarissime bonos edit effectus quando pulsus debilis, parvus, et inaequalis; atque respiratio languida offenditur: si autem alia symptomata deponant, haud alienum erit parvam quantitatem detrudere; nam saepissime accidit quod parva quanti-

tas unius vel duarum sanguinis unciarum detracta symptomata multum levabit; et quandoque secta vena priusquam vel uncia effunditur, fugatur vel saltem levatur paroxysmus. Si pulsus plenior magisque aequalis, atque symptomata mitiora post operationem evadant, eam pro re nata, sed summa cum cautela repetere licebit. Generali vero sermone, in delicatulis atque mobilibus, absente statu plethorico, iisque praesertim multas paroxysmorum repetitiones perpeffis, venaesectio inutilis immo periculosa jure habetur. Haud obliviscendum tamen, quod quamvis nulla adsint plethorae generalis in systemate signa, quandoque obtineat plethora partialis, vel accumulatio topica in vasis cerebri; (ex. gr.) ubi simul cum languoris atque debilitatis signis sese ostendunt topicae capitis affectiones, quae per detractiones sanguinis topicas tutius dimoventur. Hae per hirudines et cucurbitulas cruentas fieri possunt, quarum posteriores potius eligerem: priorum enim usum magna difficultas ac molestia comitantur; vulnera sanguinem fundentia non nisi cum summo labore sistenda saepe relinquunt; sanguinis missio tarda est; et quantitatis ablatae incerti sumus. Per

cucurbitulas vero eductio subitanea est; quantitatem debitam detrahere, et quantitatem ablatam melius cognoscere possumus. Eidem quoque consilio infervant venae jugularis aut arteriae temporalis puncturae; hisce vero plerumque potiores sunt cucurbitulae et scarificationes.

In corporibus irritabilibus, quae a diuturnitate morbi fracta atque debilitata fuerunt, et praecipue si morbus ab affectione systematis nervosi provenerit, sanguinis detractio periculosa est; summeque perniciofa ubi paroxysmus syncopen aemulatur.

Quando aegrotans diris convulsionibus agitatur, antispasmodica apprime utilia comperiuntur. Inter optima habentur opium, moschus, castoreum, et aether, quae accessionem ingruentem saepe penitus avertere vidi. Camphora quoque caeteris deficientibus aliquando succedit; ejus autem effectus admodum incerti sunt: in parvis dosibus adhibita vix ullos edit, et in dosibus paulo majoribus nimis violenta est ejus operatio; itaque ab ea periculum quam rarissime facerem. Quaeque mitiora anteponantur; calida atque acria convulsionem augere observantur. Haud raro ita constringuntur os et fauces ut nihil in

ventriculum transire admittant; in quo casu enemata ex laudano liquido et assafoetida; aut emplastrum ex theriaca, laudano liquido madefactum, regioni ventriculi applicatum faelicissimos quandoque praestant effectus. Si menses a spasmo vel irritatione retenti sint, imprimis alvum enemate emolliente solvere eoque reddito enema anodynum injicere oportet; quod menstruorum fluxum, spasmus solvendo accelerabit. Emplastrum ex gummis foetidis abdomini applicatum haud raro symptomata multum levat. Inter antispasmodica enumerentur fomentationes, semicupium ac pediluvium: haec praecipue indicantur ubi adest auctus sanguinis ad ullam systematis partem impetus, ubi extrema frigescunt; corpusque multum convulsionibus agitur: hic vero semicupium utpote magis et aequabilius relaxat, magisque ad cutem impellit, caeteris anteponendum videretur. Haec vero ubicunque sese ostendunt plethorae symptomata, haud ante debitas evacuationes usurpanda; et in debilitate, syncope ac inanitate admodum nocent. In paroxysmo hysterico mensium adventum praegrediente, semicupium, pediluvium, vel fomenta regioni uteri applica-

ta, aut etiam aquae calidae vapores; menses saepe inducunt, et symptomata magnopere levant.

Nunc ad stimulantia perventum est. Haec summa cum cantela adhiberi debent: In pleno corpore, topicisque adfectibus nocent; et ubicumque sanguis impetu majori ad caput vel pulmones rapitur, vultusque lividus ac tumidus videtur, magnum secum adferunt periculum. In quibus casibus sanguinis emissionem, alvum solventia, atque relaxantia eorum usum praecedere oportebit; aliter periculum est ne aliqua vasa cerebri vel pulmonum rumpantur. Alkali volatile; spiritus salis ammoniaci vel cornu cervi; spirit. rorismarini; plumarum accensarum, nicotianae, et assafoetidae fumi naribus applicati aegram saepe exfuscitant: enemata quoque ex assafoetida; ut et oleum succini vel naribus admotum, vel enematis forma adhibitum cum fructu frequenter usurpantur; sed aliquando convulsiones augere observantur. Aquae frigidae in faciem et pectus affusio faelices effectus saepe habet; praesertim si paroxysmus syncopen aemulatur: si autem adsit vasorum plenitudo aut topicae affectiones magno cum periculo associatur.

Aliquando ad vesicatoria, sinepismata, enemata atque emetica acria medici confugiunt; immo aliqui sternutatoria fortissima in nares flando, corporis varias partes pungendo ac vulnerando, plantisque pedum ferra excandentia admovendo miseram exfufcitare tentabant: haec autem perquam nociva sunt et non nisi in summa extremitate usurpanda. Plus utilitatis a balneo tepido, corpus pannis fricando, atque calore lecti, cardiacisque exhilarantibus aegram fovendo hauriri potest; neque nisi his deficientibus ad severiora recurrendum. Quamvis autem haec ipsa adhibita inefficacia tamen deprehendantur, non statim tumulo tradenda sunt misera corpora; sed expectandum donec incipientis putredinis signa dubium in tristem certitudinem mutant. Multae enim per dies absque ullis vel minimis vitae signis jacuerunt, atque iterum in vitam quasi resurrexerunt.

Paroxyfmo soluto aegram in lectum decumbere, atque cardiacis exhilarantibus ac reficientibus foveri, oportet.

II. PAROXYSMI RECURSUM PRAE-
VERTERE.

A. CAUSAS OCCASIONALES EVITANDO.

Causae occasionales seu excitantes, multae atque diversae, medelam longam nec non diversam exigunt; earum plurimae (ex. gr. si a libidine nimia, adfectibus animi violentis, vita luxuriosa, voluptuosa, atque otiosa; menstruorum vitiis, caeterisque similibus morbus processerit;) difficillime curantur, vel debitos intra limites etiam servantur; et prout morbi per se jure censeantur. Earum itaque discussionem jam omittam; nam de iis omnibus nec temporis exiguitas, neque angusti talis dissertationis limites hicce loci fusius tractare sinunt: quaecunque tamen memoratu necessariae occurrunt, de iis posthac leviter mentionem faciam.

B. STATUM SYSTEMATIS PLETHORICUM EX
EOQUE PROFLUENTEM MOBILITATEM DI-
MOVENDO.

Ad sanguinis detractionem, prout remedium efficacissimum ad tollendam plethoram medici plerumque confugiunt: in ejus vero nimis libero usu

saepissime peccatur. In temperamentis sanguineis et haemorrhagicis, cum mobilitate systematis junctis forsan prodesse possit. Si morbus a plethora vel animi violentis adfectibus procedat; si circa mensium periodum solito gravior deveniat; et praesertim si menstrua subito supprimantur; vel quantitate debita non fluant; in hisce casibus sanguinis detractio in eventus faelicissimos saepe abit. In hysteria autem ex mobilitate pura, systematis nervosi sensibilitate ac debilitate, sanguinis defectu, haemorrhagiis, aliisque evacuationibus immodicis enata; in remedium periculosissimum immo perniciosissimum evadit. Venaesectiones copiosae aut saepius repetitae, in pleno etiam habitu nocent; plethoram enim ac debilitatem adaugent, morbumque pertinaciorum magisque recidivum reddunt: ideoque status plethoricus, quando talis adest, diaeta parca, tenui, atque abstinentia optime corrigitur.

In plethora vasorum capitis partiali, cathartica per revulsionem forsan prodesse possint; sed quoniam propter canalii alimentarii eximiam sensibilitatem, systematis mobilitatem augere inserviunt, summa cum cautela ut usitentur oportet: quaeque mi-

tiffima et haec tantum ad alvi modicam solutionem propinentur.

Hae quidem evacuationes per venaesectionem et catharsin ad plethoram presentem tantum dimovendam utiles celebrantur; cui vero rediturae potius favent: plethorae enim recurrenti per sequentia optime antevenitur.

Ex frequenti hysteriae cum dyspepsia complicatione, medicis commune fuit hystericis diaetam plenam animalem praescribere, qua nihil exitiosius esse potest. E contrario victus tenuis ad morbum rediturum praecavendum accommodatissimus habetur; atque in statu plethorico absque ullis, aut saltem insignibus dyspepsiae symptomatibus, de ejus utilitate nihil dubii superesse potest: sed etiam quamvis status plethoricus haud admodum insignis sit, morbusque ex mobilitate pendeat, quilibet plenitudinis gradus eandem augere morboque recurrenti favere proclivis est.

Ideoque cibus debet esse tenuis, levis, facilis concoctu, atque perspirabilis: omnes duri, saliti, pingues, gravesque cibi evitandi; ut et victus omnis luxuriosus, qui morbum procul dubio auget exaf-

peratque. Refrigerantia et acida saepe feliciter subministrantur. Diaeta lactea ac vegetabilis, cibo animali ac liquoribus fermentatis prorsus evitatis optimum plerumque praestat remedium. Quaeque vegetabilia aquosa, flatulenta, et in aceffentiam ruere prona caveantur. Farinacea caeteris omnibus praestant, et ventriculo saepe congruent, ubi alia vegetabilia aciditatem procreabunt. Haec autem diaeta morbi diuturnitate ac saevitia fractis haud semper convenit; atque acescere quandoque prona est; praefertim si morbus ad hypochondriasis tempus aut naturam propius accedat: in quo casu cibum animale sed levissimum tantum eligere oportet.

Omnes in diaeta mutationes gradatim fieri debent. Cibi quoque quantitatis aequae ac generis ratio habenda; parva copia sed saepe repetita sumatur; aequae nocent inedia atque satietas, ventriculumque debilitare conducunt. Omnes coenae graves, omnesque potus fermentati, quippe qui flatuum generationi favent, evitentur; ut et calidi liquores cujuscunque demum generis, nimisque frequens theae usus, qui omnes ventriculum ac totum corpus relaxare conferunt.

Magnis nec immeritis laudibus attollitur exercitium. Assumptorum concoctionem, vasorum actionem, fluidorum distributionem aequabilem, secretiones et excretiones, praecipue autem perspirationem promovet; humores tenues nec non inutiles dissipat; atque plethorae generationem impedit. Fibrae muscularis corporisque totius robur ac vigorem auget; systematis mobilitatem nimiamque sensibilitatem minuit; animumque grata varietate delectat. Equitatio caeteris exercitii modis longe praestat; hanc autem si perferre nequeat aegra, exercitatio lenior, qualis ambulatio modica, et vectura in rheda eligenda. Exercitatio nimia pleno ventriculo sumpta nocet; ventriculum debilitat, atque digestionem retardat: ideoque ante cibum captum, vel post digestionem peractam maxime prodest. Si neque tempus anni, nec aegrotantis imbecillitas eam foras exire permittant, corpus et extrema pannis aridis ac frigili quam optime perfricentur; ac flatu urgente complures abdomen fasciis latis cingendo mirifice levatae fuerunt.